FLORIANÓPOLIS, 02 DE JUNHO DE 2023.
NÚMERO 186

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 152, de 26/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROBERTA KLOSTER, matrícula

0656996-0-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Suporte, para exercer as funções de Diretora de Administração

da UDESC/ESAG, no período de 01/06/2023 a 16/06/2023,

enquanto o titular estiver afastado, conforme Processo

21144/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
14

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

H
6U

98
A

9.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: MH6U98A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 26/05/2023 às 17:49:20
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjExNDRfMjExNjFfMjAyM19NSDZVOThBOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021144/2023 e o código
MH6U98A9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 153, de 29/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

combinado com o art. 77 da Lei nº 6.745/1985, alterado pela Lei

Complementar nº 605/2013, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a licença para tratamento de interesses

particulares, sem remuneração, da servidora JULIANA SILVA

SANT ANNA, matrícula 0608112-6-01, Técnico Universitário de

Desenvolvimento da UDESC/Reitoria, por 06 (seis) meses a

contar de 01/07/2023, conforme o Processo 15027/2023.

Art. 2º O servidor opta pelo não recolhimento mensal das suas

contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do

Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe o art. 4º, § 4º,

art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação dada pela

LC 662/2015.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
02

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

22
Y

M
7X

1.

145

Assinaturas do documento

Código para verificação: B22YM7X1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 30/05/2023 às 16:54:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTUwMjdfMTUwNDBfMjAyM19CMjJZTTdYMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015027/2023 e o código
B22YM7X1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 154, de 29/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR SANDRA MARA DA CUNHA, matrícula

0699678-7-01, ocupante do cargo de Professor Universitário da

UDESC/CEART a se ausentar do país no período de

13/07/2023 a 24/07/2023, para apresentar trabalho e ministrar

workshop na V Bienal Latinoamericana y Caribeña en Primeras

Infancias, Niñeces y Juventudes, em Manizales, na Colômbia,

conforme processo 17634/2023, com ônus limitado à UDESC,

que implica em vencimento e demais vantagens do cargo.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
63

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

8I
9R

Y
6.

197

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4H8I9RY6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 30/05/2023 às 16:54:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc2MzRfMTc2NDdfMjAyM180SDhJOVJZNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017634/2023 e o código
4H8I9RY6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 155, de 29/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

RETIFICAR, desde sua edição, o Ato do Reitor nº 87/2023,

que concedeu licença para tratamento de interesses

particulares, sem remuneração, a ODYR APOENA

BERNANOS DE ZAYAS SOHN, matrícula 0608231-9-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento

da UDESC/CEAD, quanto ao período de afastamento que o

correto é: período de 06 (seis) meses, a contar de 01/04/2023,

conforme processo 19791/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
79

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
63

2Q
U

S
K

6.

109

Assinaturas do documento

Código para verificação: 632QUSK6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 30/05/2023 às 16:54:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTk3OTFfMTk4MDZfMjAyM182MzJRVVNLNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00019791/2023 e o código
632QUSK6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 156, de 29/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

RETIFICAR, a contar de 29/05/2023, o Ato do Reitor 310/2022,

que designou servidores para comporem o Conselho Editorial

da Editora UDESC, pelo período de 01/10/2022 a 30/09/2024,

quanto aos membros designados do CEAVI, conforme

processo 21570/2023:

EXCLUIR:

DAYANE DORNELLES, matrícula 0955120-4-01, Técnica

Universitária de Desenvolvimento da UDESC/CEAVI (Titular)

INCLUIR:

ROGERIO SIMOES, matrícula 0364837-0-02, Professor

Universitário da UDESC/CEAVI (Titular)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8X

H
X

37
Z

2.

511

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8XHX37Z2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 31/05/2023 às 17:05:45
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE1NzBfMjE1ODdfMjAyM184WEhYMzdaMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021570/2023 e o código
8XHX37Z2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 186, de 02/06/2023 contendo 13 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
63

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

N
T

86
9T

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5WNT869T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 02/06/2023 às 17:44:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI2MzNfMjI2NTFfMjAyM181V05UODY5VA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022633/2023 e o código
5WNT869T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.